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REPUBLIQUE DU BENIN

PRESIDENCE DE I,A REPUBLIQUE

DECRET NO 98-2oo DU 11 M}.r 1998

Portant Statuts Particuliers des Corps des

Personleis de l'Administration des Lnpôts.

LE PRESIDENT DE LA REPIIBLIQUE,
C}IEF DE L'ETAT.

CI{EF DU GOUVERNEMENT.

VU la Loi N" 90-032 du 1i Décembre 1990 portant Constitution de la
République du Bénin ;

VU la Loi N'86-013 du 26 Féwier 1986 portant Statut Général des Agents
Permanents de l'Etat .

!U la Proclamation le 1er Awil 1996 par la Cour Constitutiomelle des

résultats définitifs de i'élection présidentielle du 18 Mars 1996 ;

\rIJ le Décret N" 96-128 du 09 Avril 1996 portant composition du

Gouvemement;

VU le DécretN' 59-222 du 15 Décembre 1959 portant règlement sur la
rémunération, les indemnités et avaûtages matériels divers ailoués aux

Fonctionnaires des Administrations et Etabiissements Publics de l'Etat et

1es actes qui l'ont modifié ;

VII le Décret N"62- 85/PR^4FPT du 26 Féwer 1962 portant Statuts

Particuliers des corps appartenant au Cadre des Personnels de

l'Administration des Impôts ;

VU le Décret N" 8l-340 du 17 Octobre 1981 portant Statuts Pafiiculiers des

Corps des Personnels de l'Admnistration des Impôts ;

VU le DécretN'85-383 du 11 Septembre 1985 portant Statuts Particuliers des

Corps des Personnels de l'Administration des lmpôts ;
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slrR Rapport du Ministre de la Fonction publique, du Travail et de Ia Réforme
Administrative;

LE Conseil des Ministres entendu en sa séance du 22 Awil 199g ;

DECRETE

DISPOSITIONS GENERALES

Article ler.- A compter du 1er Janvier 1980, les Agents pennanents de I'Etat
dont ies attributjons relèvent de l'Adminishation des Impôts sont répartis en cinq
(05) corps énurnérés comme suil :

- Corps des Préposés des knpôts
- Corps des Agents de Constatation et d'Assiette des Impôts
- Corps des Contrôleurs dç5 Tmpôts

- Corps des lnspecteurs des Impôts
- Corps des Administrateurs des knpôts

En application de l'article 7 du Statut Général des Agents
Permanents de l'Etat, les Corps üsés au paragraphe ci-dessus sont régis par le
présent Décret.

Article 2.- Les corps énumérés à l'article ler du présent Décret sont classés aux
catégories hiérarchiques suivantes r.rsées à l'article 3, deuxième alinéa du statut
Général des Agents Pennanents de l'Etat.

CATEGORIE D
Corps des Préposés des Lnpôts

CAI'EGORIE C

- Corps des Agents de Constatation et d'Assiette des Impôts.

'rrTBE l



- Corps des Contrôleurs des Irnpôts

CATEGORIE A

- Corps des Inspecteus des Impôts

- Corps des Administrateurs des Impôts.

COR.PS DES PREPOSES DE S IMPOTS

SECTION I : DEFINITION ET ATTRTBUTiONS

Ar-ticle 3 : Les Préposés des Impôts sont chargés, sous Ie contrôle de leurs
supérieurs Hiérarchiques, de I'exécution des travaux élémentaires spécialisés au
sein de I'administration des lmpôts.

Les Préposés de grade terminal peuvent êhe appelés, en cas de
besoin, à occuper les emplois normalement dévolus aux Agents de Constatation
et d'Assiette des Impôts.

a) Sur titre. Dar concours direct ou aDrès un test - Parmi les
candidats titulaires du CEPE ou du CEFEB et justifiant d'une (01) année de
formation au moils (option Fiscalité) dans un Etablissement agréé par l,Etat, ou
d'un titre équivalent ;

b) Par concours externe ou interne - au cas où il n'y aurait pas de
candidats titulaires des titres susüsés, conformément aux dispositions des articles
16, 18,69 et 175 du Statut Général des Agents Permanents de I'Etat.

C TEGORIE B

CHAPITRE I

SECTION II : RICRUTEMENT

Article 4 : Indépendamment des conditions générales d'accès aux emplois pubiics
fixées à l'article 12 du Statut Général des Agents Permanents de l,Etat, les
Préposés des Impôts se recrutent :

SECTIOI\'i III : DISPOSITIQNS STATUrarnrS
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Article 5.- Les Préposés des Impôts ont vocation à accéder au Corps des Agents
de Constatation et d'Assiette des Impôts coirformément aux dispositions des
articles 16, 17,18, 69 et 175 du Statut Général des Agents Permanents de I'Etat
et aux dispositions de I'article 10 du présent décret.

Article 6 .- Les eJéments de comportement professionnel à prendre en compte
pour la notation des Préposés des Impôts sont :

- Connaissances Professiorurelles ;

- PonctLralité et Assiduité
- Soin et rapidité dans I'exécution des tâches
- Conscience Professionnelle

Article 7.- Les indices de traitement affectés à chacun des grades, et échelon du
Corps des Préposés des Impôts sont ceux flxés par les dispositions du décret
portant échelonnement indiciaire pour les corps de la catégorie D rappelés en
annexe du présent décret.

SECTION IV : DISPOSITIONS TRâI{SITOIRES

Article 8 : Seront versés et reclassés dans le corps des Préposés des Impôts.

A l'échelle 1

Conformément aux dispositions des articles 169 et \71 du Statut
Général des Agents Permaaents de I'Etat,

- Les Agents auxiliaires des Impôts régis par le Décret
IIO/PCM,MJLFP du 25 Awil 1960 classés à la 4ème catégorie, échelle A.
justifiant d'une formation d'rure durée au moins égale à deux (2) ans ;

- Les Agents des Impôts régrs par les conventions collectives et
classés à la 7ème catégorie ou Hors catégorie.

A I'échelle 2

- Conformément aux dispositions des articles 169 et 171 du Statut
Général des Agents Permanents de lEtat :

- Les Agents auxiliaires des impôts régrs par ie Décret
110,PCMA4JLFP du 25 Awil 1960, classés à la 4ème Catégone, échelle A,
justifiant d'une formation d'une durée au moins égale à un (1) an ;



, 5

- Les Agents des impôts régis par les conventions collectives et

classés à la 6èrne catégorie.

A l'échelle 3

'tur an d'arrcieiureté

CHÀPITRE II

Confo-nnément aux dispositions des articles 169 et 171 du Statut

Général des Agents Perrnanents de l'Etat :

- Les Agents auxiliaires des Impôts réCl! qq .lt ^Décret
11o/PCMMJLFPdu25Awil1960,classésàla4èmecatégorie,échelleB'ayant
aumoinsunand'anciennetédeserviceàladatedulTOctobrel9Sl;

-LesAgentsdeslmpôtsrégispar]esconventionscollectiveset
classés à la 5ème catégorie ;

Les Agents ruritiuittt régis par le Décret 110'PCI!{/ du 25 Arril

1960 classés à ia 4ème catégorie, éche1le C et les agents régrs-par les

ôonv"otion, Collectives classés Jème et 4ème catégories, titulairesd* CEFEB ou

il ;* éq*valent obtenu avant ou au titre de I'affrée académique 1981

(République du Bénin).

Les Agents ayant moins d'un an d'ancienneté seront colrsidérés

corrme en stage prot,utoi.". Ils seront titulansés à la catégorie D échelle 3 après

CORPS DES AGENTS DE CONSTATATIONET D'ASS IETTE DE

IMPOTS

SECTION I: DEFINITI ON E'T ATTRIBUTIONS

&ticle-2..LesAgentsdeConstatationetd,assiettedestmpôtsSontcha]géS
ilt t. .ort.Ole de leurs supérieurs hiérarchiques ;

- des travaux de recensement et de confection des rôles, de la tenue des

fichiers, des registres, des émissions des rôies ;
- de la vérification des états de versements des Impôts cédulaires' de

l,établissement des aüs de dégrèvement et de rejet et accessoirement de toutes les

iâ.Ir., qu" pourraient leur confier lelus supérietrs hiérarchiques'

- lls sont égalernent chargés :

- du répertoire de la conservation foncière

- de iaienue du sommier des baux et concessions
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- de la tenue des quittances du répertoire des Sociétés et du

répertoire
immobilier.

Les Agents de Constatation et d'Assiette des Impôts du grade

terminal peuvent étre appelés, en cas de besoin à occuper des emplois

normalement dévolus aux Contrôleurs des lmpôts.

SECTION TI: RECRUl'EN,IENT

Arricle 10 .- Indépendamment des conditions générales d'accès aux emplois

publics fixées à i'anicle 12 du Shrut Général des Agents Permanents de l'Etat, les

Agents de Constatation et d'Assiette des Impôts se recrutent :

a) Sur titre. par concours direct ou anrès un test - parmi les

candidats titulaires du BEPC et justifiant d'une (01) année au moins de

(formationoption Fiscalité) dans un Etablissement agréé par l'Etat, ou d'tur titre

équivalent ;

b) Par concours ou examen orofessionnel - ouvert aux Préposés

des knpôts ayant accompli au moins trois (03) arurées de services effectifs à

l'échelle 1 de la catégorie D ; quatre années à l'échelle 2 ou cinq années à l'échelle

c) Par intégrafion sur liste d'antifude - conformément aux

dispositions de l'article 17 du Starut Général des Agents Petmanents de I'Etat;

d) Par concours interne ou externe - au cas où ii n'y aurait pas de

candidats titulaires des titres susr.isés confonnément aux dispositions des articles

16, 18, 69 et 175 du Statut Générai des Agents Permanents de l'Etat

SECTION TII:
DISPOSITION STATL]TAIRES

Article lt : Les Agents de Constatation et d'Assiette des Impôts ont vocation à

accéder au corps des Contrôlews des Impôts conformément aux dispositions des

articles 16, 18, 69 et 175 du Statut Général des Agents Permaneuts de I'Etat et

aux dispositions de I'article 16 du présent décret.

Article 12.- Les éléments de comportement professiomel à prendre en compte

poru la notation des Agents de Constatation et d'Assiette des lmpôts sont :

- Comaissances Professionnelles
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Article13:Lesindicesdetraitementaffectésàchacundesgradeset-échelonsde
###*.î* é;;;À À;"nrs de constaration et d'Assiette des Impôts sont

ceux fixés par les disposlti""i" âetiet portant écheionnement indiciaire pour les

.àôt à. i"'C",egorie c, rappelés en annexe au présent décret

SECTION IV : DISP SITI NS TRAN SITOIRES

Articte 14 : Seront versés et reclassés dans le Corps des Agents de Constatahon

et dAssiette des lmPôts :

- A l'échelle 1

1981 ;

A concordance de grade et déchelon' 1es Agents Permanents de

l'Etat appartenant à u àït"-àu-ri Ottobte 1981 au Corps des Agents de

constatation et d,Assieü] a.r-r,"pot, titularisés ou titularisables, régis par le

décret 85 / PR-MFPT du 26 Féu'ier 1962'

Conformément aux dispositions des Articles 169 et 17i du Statut

Général des Penrianents de l'Etat :

- Les Agents auxiliùes des Impôts régrs par le Décret 11OIPCM du

25 Awil 1960 classés "i"Je*.."tego.e, 
ecteità Atitulaires du BEP ou d'un

titre équivalent et ayant ;-;;";; dlancienneté à la date du 17 Octobre

- Ponctualité et assiduité

- io* 
"t 

rapidité dans l'exécutron des tâches

- Conscience Professionnelle

- Les Agents des Impôts régis par les dispositions de la Conventron

CollectiveetclassésAgents.deMaîtrise3etayantaumoinsrrnand'anciemetéà
la date du 17 Octobre 1981'

Les Agents ayalt moins d'rur an d'ancienneté seront considérés

comlneenstagepro-batoire''Ilsseronttitularisésaprèsunand'ancienneté'

.{ l'échelle 2

Conformérnent aux disPositions

Général des Agents Permanents de 1'Etat :

des articles 169 et 171 du Statut

- Les Agents atxiiiaires des Impôts régrs par le 
-Décret 

110ÆCM du

25 Arril 1g60 classés a rà'îJ*. 
""tégorie, 

échelle A, iustifiant d'une formation
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d,une durée au moins égale à un an et ayant au moins un an d'ancienneté à la date

du 17 Octobre 1981 ;

-LesagentsdeslmpôtsrégisparlesdispositionsdelaConvention
Collective et classés Agents de Maîtnse 2 et ayant au moins un (01) an

d'ancienneté à la d3ite du 17 Octobre 1981.

Les agents ayant moins d'un an d'ancienneté seront considérés

comme en stage probatoire. Ils seront tihilarisés à la Catégorie C, Echelle 2 après

i:n an d'ancienneté.

A l'échelle 3

A concordance de grade et d'échelon, les Agents Permanents de

I'Etat appartenant au corps des Agents de Constatation et d'Assiette des Impôts

non titutansables à la date du 17 Octobre i981. Les intéressés seront reclassés à

l'échelle 1 à la date de leur titularisation.

ConformémentauxdispositionsdesarticieT69etl7lduStatut
Généra.l des Agents Permanents de lEtat :

- Les Agents auxiliaires des Impôts régis par Ie Décret 110ÆCM du

25 A\ril 1960, classés à ia 3ème catégorie, échelle B et ayant au moins un an

d'ancierureté à la date du i7 Octobre 1981 ;

-LesAgentsdeslmpôtsrégisparlesdispositionsdelaConvention
Coilective classés Agents de Maîtrise 1 et ayant au moins un an d'ancienneté à la

date du 17 Octobre 1981 ;

- Les Préposés en fonction aux Lnpôts, les Agents auxiliaires régis

par le Décret 110/PCM du 25 Awil 1960 classés à la 4ème catégorie, écheiles B

èt a 
"t 

ies Agents régis par les Conventions Coliectives classés aux catégories 1 à

7 ou hors caiégorie, titulaires du BEPC ou d'un diplôme équivalent obtenu avant

ou au titre de l'année académique 1981 (République du Bénin)'

Les Agents ayant moins d'tur an d'ancienneté seront considérés

comme en stage probatoire. Ils seront titularisés à la catégorie C, Echelle 3 après

rur an d'ancienneté.

CH APITRE III CORPS DES CONTRoLEUR.S DES IMPOTS

SECTION I : DF],FINITION ET ATTRIBUTIONS
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- du recensement ;

- à""t **" d'investigation et de contrôle ;

- àe la tenue de la comptabilité au service de l'enregistrement ;

- des dômaines et dr"r timbre ;
-;; l;;;til."ce des baux, locations verbales etmarchés ;

- i" iË"Ufit**ent des pièces afférentes aux procédures

il immatriculation ;

- àe la rédaction des bordereau-x analÿiques'

Les confrôleurs de grade termrnal peuvent être appelés en cas de

besoin à o..upr. des emplois normalement dévolus aux Inspecteurs'

Article 15 : Les Contrôleurs des lmpôts sont chargés, sous le contrôle de leurs

supérieurs hiérarchiques :

StrC1'IoNIT: RECRUTE\IE}iT

C Par on sur li te - panni les Agents de

Constatation et d'Assiette des lmPôts conformément aux dispositions de l'article

17 du Statut Généra1 des Agents Permanents de lEtat ;

Article 16 - Indépendamment des conditions générales d'accès aur emplois

oublics fixées à I'article ri-i, slrtrt Général des Agents Permanents de I'Etat'

ies ContrÔleurs des lmpôts se reçnttent :

a) Sur titre. par concours -dire-ct 8u après un test - Panni les' candidats

titulafues d,une a*estationftE atTtoa., a. 1ère année, 2ème année, 3ème année

de l'Université Nationale à' getti' (BAC + I année' 2 années ou 3 années de

i"Â"t,"rl option Fiscalité ou d'un tiüe équivalent ;

b) Par concours ou examen professionnel - ouvert aux Agents de

Constatation et d'Arsiett.I.il*pôts ayant. accompli an moirs trgi;.an}ées de

services effectifs à l'échelli i at't' tutegotie B' quatre années à I'échelle 2 ou

cilq années à l'échelle 3 ;

)

d) Par concours interne ou eEtern9 : au cas otl il n'y aurait pas de

candidats tirulaires a., tit Ë;ilGi *ofo*ément aux dispositions des articles

ü:ü, ;r, .i rzs au Statut Généra1 des Agents Permanents de l'Etat'

SECTION III : DISPOSITIONS STATUTAIRES

Article 17 : Les Conhôleus des lmpôts ont vocation à accéder au Corps des

Inspecteurs des Impôts t";;;â;'À dispositions des arlicles 16' 17' 18' 69
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et 175 du Statut Général des Agents Permanents de l'Etat et aux dispositions de

I'article 22 du présent décret.

Article 18 : Les éléments de cornporteme[t professionnel à prendre en compte

pour la notation des Conffôleurs des Impôts sont :

- Connaissances Professionnelles,
- Sens de l'organisation et méthode dans le travail
- Assiduité et efficacité
- Sens du service Public

Artele-l9 : Les indices de ffaitement affectés à chacun des grades et échelons

Ae ta trierarctrie du Corps des Conüôleurs des Impôts sont ceux fixés par les

dispositions du décret portant échelonnement indiciaire pour les corps de la
catégorie B échelles 3,2 et 1 rappelés en amexe au présent décret.

SECT ION IV : DISPOSITIONS TRANSITOIRES

Article 20 : Seront versés et reclassés dans ie corps des Conhôieurs des Impôts.

A l'échelle 1

A concordance de grade et d'échelon, les Agents Permanents de

lEtat appartenant au corps des contrôleurs des impôts régis par le Décret 85/PR-

MFPT du 26 Féwier 1962 et titularisables à la date du 17 Octobre 1981'

Conformément aux dispositions des articles 169 et 171 du Statut

Général des Agents Permanents de l'Etat :

- Les Préposés des Irnpôts et Agents de Constatation et d'Assiette

des Irnpôts tifuiaires du DUEJG ou d'un titre équivalent obtenu avant ou ag titre

de I'année académique 1981 (République du Bénin).

Au cas où leur indice de reclassement serait inférieur à leur indice du

corps d'origine, les intéressés seront reclassés à concordaace d'indice ou à indice

immédiatement supérieur dans le nouveau corps.

- Les Agents auxiliaires des Impôts régis par Ie Décret l lOlPCM du

25 Avril 1960 classés à ia 2ème catégorie, échelle A titulaires du DUEL ou d'un

titre équivalent, obtenu avant ou au titre de l'année académique 1981 (République

du Bénin).



il,

A l'éqbsUs*a

Conforinément aux dispositions des articles 169 et 171 Statut

Générai des Agents Permanents de l'Etat :

A l'écheile â

A çoncordance de grade et d'échelon, les Agents Permanents de

1'Etat appartenant au corpliJ' ünoaftuts des knoôts et non titularisables à ia

date du 1? Octobre iSSi.L.rilier.Jrer..ron,reclàssés àl'échelle i à Ia date de

leur titularis alion.

Conformément aux dispositions des Articies 169 et 171 du Statut

Général des Agents Permanents de l'Etat :

- Les Agents des Impôts régis par les Conventions Collectives et

ciassés Agents ae ntdtrise + (O'iO) tt ayant au moins un an d'anciemeté de

sen.lce ;

- Les Agerts auxiliaires des Lnpôts t:Ft-qt le Décret 11!{:'y 
*

25 Arril 1960 crass;s a ta ieme catégone, échelie B et ayant au mouls tln an

d'ancienneté de service ;

- Les Préposés des Impôts e] Aegnts de Constatation et dAssiette

des lmpôts tifliiarres au Éu"àu*eât oo a* tittt équivaient obtenu avant ou au

"iïîJrml. 
àcadémique 1981 (République du Bénin)'

LesAgentsPermanentsde-l'Etaten.fonctionda:rsl'Administration
des Impôts ,egs pàî f*t Con*"tiot" Collectives et classés s'r C1'

- Les Agents Auxiiiùes des. 
'Impôts 

régis par le Décret

ll0ÆClv{/MiLEP do z: 
'Ïor-'i'îs?-ô Juttet à b )eme catégorie' Î"1--"]l:^o "'

iustifiant d'rure formatiot f;; ti*"à "' 
Ài's égale à un an et ayant moins d'un

'il;;t.*"té à la date du 17 t-rtobre 1981 ;

- Les Agents der Impôts régis par les Conventions Collectives et

classés Ageuts de Maîtrise i ftUSl' et ayant au moins un an d'ancienneté'

Les Agents ayant moils d'un a:r d'ancienneté seront considérés

comme en stâge p'ouuto"Jilîs t"tàtt iio'l*tés après uu an d'ancienneté'
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Les Agents ayant moins d'un an seront considérés comme en stage

probatoire. Ils seront titLrlarisés à la Catégorie B Echelle 3 après un an
d'ancienneté.

SECTION TI.- DEFINITION ET ATTRIBUTIONS

Article 21.- Les lnspecteurs des Impôts sont chargés principalement de I'Assiette
et du Contentieux des Impôts sw les revenus, du contrôle de la liquidation et du

Contentieux, des taxes indirectes sur le chiffre d'affaires et assimilées, de tous

kavaux de recherches et de vérification de comptabilité. Ils assurent

accessoiremerlt l'Assiette des Impôts indiciaires dans les Services Extérieurs. Is
assument sous leru responsabilité hiérarchique et pécuniate, la gestion des

bureaux de recettes. Ils gèrent les bureaux de la conservation, de la propriété

foncière et assument les fonctions de séquesüe des biens ennemis, des

conftrmaces et celle de curateur aux successions et biens vacaxts selon ]a
réglementation en la matière.

Les Inspecteurs des Impôts sont soumis aux vérifications de caisse et
de Gestion prescrite par le Directeur.

SECTION II .- RECRUTEMENT

Article 22,- lndépendamment des conditions générales d'accès aux emplois
publics prélues à l'article 12 du Statut Général des Agents Permanents de I'Etat,
les lnspecteurs des Impôts se recrutent :

a) Sur titre- par concours direct ou après rur test - parmi les candidats
titulaires du Diplôme de fil de formation du cycle 1 des lnstituts et Ecoles
Professionnalisées de l'Enseignement Supérieur de l'Université Nationale du

Bénin (option Fiscalité) ou d'un titre équivaient ;

b) Par concotus ou examen professionnel - ouvert aux Contrôleurs
des impôts ayant accompli au moins trois arurées de services effectifs à l'échelle 1

de la Catégorie B, quaüe (04) années à l'Echelle 2 ou cinq (05) années à

l'Echelle 3 :

CHAPITRB-IY.- CORPS DES INSPECTEURS DES MPOTS
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c) Par intéqration sru liste d'aptitude - Parmi les Contrôleurs des

lmpôts, conformément aux dispositions de I'article 17 du Statut Général des

Agents Permanents de l'Etat ;

d) Par concours inteme ou externe : au cas où il n'y aurait pas de

candidats titulailes des titres susvisés, conformément aux dispositions des articles

16, 18, 69 et 175 du Statut Gétéral des Agents Permanents de I'Etat.

SECTION III.- DISPOSITIONS STATUTAiRES

Article 23.- Les Lrspecteurs des Impôts ont vocation à accéder au Corps des

Administrateurs des lmpôts conformément aux dispositions des articles 16, 17,

18, 69 et 175 Statut Général des Agents Permanents de I'Etat et aux dispositions

de I'article 28 du présent décret.

Article 24.- Les éléments de comportemelt professionael à prendre en compte

pour la notation des Inspecteurs des lmpôts sont :

- Coûraissances Professionnelies ;

- Culhue Générale
- Efficacité et ou capacité d'encadrement et de direction

- Disponibilité et sens du Service Public.

Articte 25 : Les indiees de traitement affectés à chacun des grades et échelons

de la hiérarchie du corps des Inspecteurs des Impôts sont ceux fixés par les

dispositions du décret portant échelonnement indiciaire pour les corps de la
catégorie A échelle 3 rappelés en annexe auprésent décret.

SECTION IV : DISPOSiTIONS TRANSITOIRES

Arficle 26 : Seront versés et reclassés dans le Corps des Inspecteurs des Impôts :

A l'échelle 3 :

Conformément aux dispositions des articles 169 et l7l du Statut

Général des Agents Petmanents de i'Etat :

- Les Agents auxiliaires des lmpôts régis par ie Décret 110ÆCM du

25 Awil 1960, classés à la 2ème catégorie, échelle A, et titulaires de la licence ou

d'rur titre équivalent obteng après trois amées d'Université, avant ou au titre de

l'année académique 1981 (République du Bénin) ;
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A concordance de grade et d'échelon, les lnspecteurs des Impôts
régis par ie Décret 85/PRÂ\4FPT du 26 Féwier 1962 et non titularisables à la date
dn 17 Octobre 19Q1. Les intéressés seront reclassés à l'écirelle 2 dela Catégorie
A à la date de leur titularisation.

CHAPITRE V.- CORPS DES ADMIMSTRATETIR S DES IMPOTS

SECTION I DEFIMTION ET ATTRtsUTIONS

Arttcle 27 : Les Admuristrateurs des Impôts sont chargés du contrôle technique
des travaux des Inspecteurs et des conhôleurs. Ils accomplissent toutes enquêtes
missions et lénfications en matière de fiscalité et d'expropriation pour cause
d'utilisé publique qui peuvent leur être confiées par ie Directeur des Impôts ou Ie
Ministre des Finances.

* Dans les services centraux, il sont chargés de tous favaux de
conception. Dans les services extérieurs, ils sont chargés de la coordination de la
gestion des services ou de groupes de services, des fonctions d'organisation de
contrôle et de surveillance de I'application des textes réglementaires.

+ Ils assument spécialement le contrôle de la matière imposable,
vérifient les actes et les déclarations déposés par les contribuables. Ils jouissent à
cet effet du droit de communication préw par la réglementatjon en ügueur.

* I1s sont chargés de la gestion du domaine inr:nobilier de l'Etat, des
préparations des contrats de toute nature intéressant les immeubles de l'Etat.

* Ils procèdent à l'évaluation de la valeur vénale des immeubles ou
des fonds de commerce faisant I'objet de mutations de propriété dans lesquelles
I'Etat est partie.

Article 28 .- lndépendamment des conditions généraies d'accès au,x emplois
pnblics préwes à I'article 12 du Statut Général des Agents Permanents de I'Etat,
les Administrateurs des Impôts se recflttent :

- Les Agents régis par les Conventions collectives classés en C2 en
service à la date du 17 Octobre 1981.

SECTIONII : RECRUTEMENT
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a) Sur titre. par concours direct ou après un test : parmi les
candidats titulaires du diplôme de fin de formation du cycle 2 des Instituts et
Ecoles Professionnalisées de I'Enseignement Supérieur de i'Université Nationale
du Bénin (option Fiscalité) ou d'un titre équivalent ;

b) Par concours ou examen professionnel - ouvert aux Inspecteurs
des Impôts ayant âccompli au moins trois années de services effectifs à l'Echelle
3 et aux Administrateurs des Impôts ayant accornpli au moins deux (02) années
de services effectifs à l'Echelle 2 de la Catégorie A ;

)C Par Intégation sur liste d'aptitude - conformément aux
dispositions de l'article 17 du Statut Général des Agents Permanents de I'Etat ;

d) Par concours interne ou externe.- au cas où il n'y aurait pas de
candidats titulaires des titres susvisés, confonaément aux dispositions des articles
16, 18, 69 et 175 du Statut Général des Agents Permanents de lEtat.

SECTIOT{ III : DiSPOSITIONS STATUTAIRES

Article 29.- Les éléments de comportement professionnel à prendre en compte
pour Ia notation des Administrateurs des Impôts sont :

- Connaissances Professior:nelles
- Culture générale
- Efficacité et ou capacité d'encadrement et de clirection
- Disponibilité et sens de senice public.

Arücle 30.- Les indices de traitement affectés à chacun des grades, échelles et
échelons de la hrérarchie du Corps des Adminiskateurs des Impôts soût Çeux
fixés par les dispositions du Décret portant échelonnement indiciaire pour les
corps de la Catégone A Echeiles 1 et 2 rappelés en annexe au présent décret.

SECTION IV : DISPOSITIONS TRANSITOIRES

Article 31.- Seront versés et reciassés dans le corps des Administraterus des
Impôts sur lew demærde :

- A I'Echelle I
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A concordance de gade et d'échelon, les Agents de l,Etat
appartenant à l'ancien corps des Administrateurs ciüls régis par Ie Décret No
61-455,æR4vIFFT du 26 Décembre i961 en service à l'Adminisfration des
lmpôts à la date du 17 Octobre 1981

Les intéressés bénéficieront après leur reclassement d'un coefficie,t
de revalorisatjon de leur indice de traitement dégressif alant de 1,20 à 1,10 selon
les modalités suivantes :

- l"'échelon du grade initial 1,20 décroissant de 0,01 par échelon
jusqu'à 1, 1 0 au 1 1 

è*" échelon ;

- l'écheion du grade hors classe sera affecté également du coefiicient
I ,l 0 dans les mêmes conditions.

conforrnément aux dispositions des articles 169 et r71 du statut
Général des Agents Permanents de l'Etat :

- Les Agents auxiliaires régis par le Décret 110ÆCM du 25 Awij
1960 remplissant les conditions de titre pour accéder à l'ancien corps des
Administrateurs ciüls et en Service à l'Administration des Impôts à la âate du
17 Octobre 1981 ;

Les Agents régis par les Conventions Collectives et classés Agents
de cadre c4 en service à l'Administration des Impôts à la date du 17 ociobre
198 i.

- A l'Echelle 2

A concordance de grade et d'échelon, les Inspecteurs des Impôts,
régis par le Décret N" 85,æR^4FPT du 26 Févner i962, titularisables à la dare du
17 Octobre 1981.

- Conformément atx dispositions des articles 169 et l7l du Statut
Général des Agents Permanents de l'Etat :

- Les Agents auxiliaires régrs par le Décret 110,æCM du 25 Avril
1960 et classés à la lo" Catégorie, Echelle B ;

- Les Agents régis par les Conventions Collectives classés Agents de
cadre c3 en service à l'Administration des knpôts à la date du 17 ôctobre
r98l;
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-LesPréposésdeslmpôts,lesAgentsdeConstatationetd'Assiette
des lmpôts, les Contrôleurs des lmpôts, régis par le Décret N" 85lPR - MFPT du

ztyeà", igOz, tit.luit"s d'une Maîtnse ou d'un titre équivaleût'

Aucasoùleursindicesdereclassementseraientirrférieursàlerrrs
indices du corps d'origine, les intéressés seront reclassés à concordance d'indice

ou à indice immédiatement supérieur dans le nouveau Corps'

DISPOSITI ONS STATI]T'AIRES COI\{MUNES

Article 32,- Le nombre des Agents Permanents de l,Etat de chaque Corps, objet

d, pré*rt Décret, susceptiblei d,être placés en position de détachement ou de

disionibilité ne peut dépasser 20 oÂ de l'effectiftotal du Corps'

Article 33.- Nonobstant les conditions générales d'accès aux emplois publics et

des niveaux de recrutement fixés aux articles 71, 12,13 et 14 du Statut Général

à.. Àg.rrt, permanents de l'Etat, tout candidat à rur emploi public est astreint à

p.oaui. avant sa nomination un engagement 1égalisé et dans les conditions

suivantes:

- Catégorie A : engagement décennal

- Catégorie B : engagement quilquennal

- Catégories C et D : engagement triennal

Encasdenonrespectdecetengagement,I'Agentseracontraintde
rembourser ies frais que l'Etat aurait investis pour sa formation'

Article 34.- Pour l',application de l'article 17 du statut Général des Agents

Fffi-*"-nt, de l'Etat, ies années de services auxrliaires et le temps légal des

services militaires dûment validés sont comptés co tme temps de service.

Article 35.- Il est reconnu aux Agents Permanents de l'Etat régis par 1e présent

O....f f. aroit au logement ou fune inder,,ité de logement, au fransport ou à

une indemnité de transports, à la prirne de rendement, aux indemnités de risques

inhérents à l'emploi, dans les conditions fixées par la réglementation en ügueur.

Article 36.- Les lndemnités de responsabilite et,de sujétion sont accordée-s aux

Dirffir, aux Chefs de Service ou de Division de l'Adminisü'ation Centrale des

Impôts dans les conditions fixées par la réglementation en ügueur'

")b)
c)

TI'IRE II
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Article 37.- Lorsque les nécessités de service f imposent. le Personnel de
l'Admrnistration des tmpôts peut être amené à effectuer des travaux en heures

supplémentaires de jour et de nuit. Ces travaux sont réhibués conformérnent à Ia
régJemenlation en ügueLrr.

Arficle 38.- Les modalités arnsi que les programmes des épreuves des divers
concours et tests prélts au présent décret, seront fixés par Arrêté conjoint des
Ministres chargés de la Fonction Publique, de l'Education Nationale et du
Ministre de tutelle.

Article 39.- En application des dispositions de l'article 69 du Statut Général des
Agents Perma:rents de I'Etat, il est organisé chaque a:rnée des concours ou
examens professionnels pour la promotion d'une même catégorie à une autre des
Agents Pennanents de I'Etat.

Les modalités ainsi que les programmes des épreuves des concours
et exarnens üsés au présent article seront fixés par Arrêté conjoint des Minisffes
chargés de ia Fonction Publique, des Finances, de l'Education Nationale et du
Ministre de tutelle.

Article 40.- Le succès à un concours ou examen professionnel donne droit à la
nomination et au reclassement à çoncorda:rce d'indice des lauréats à l'échelle
supérieure de la hiérarchie supérierre de leur Corps d'accès dès ieur admission.

Arficle 41.- Quel que soit le temps mis pour la correction des épreuves et la
proclamation des résuitats des concours ou examerls professionnels , la date
d'effet de l'Admission est le lendemain de la fin du déroulement des épreuves
desdits concours et examens.

Article 42 - Préalablernent à lenr iromination dans les différents corps, les
candidats issus des concoüs internes ou extemes, doivent accomplir avec succès
un stage de formation professioilnelle dans un Etablissement agréé par l'Etat
conformément aux dispositions statutaires préwes dans le présent décret.

En cas d'insuccès, ils sont autorisés à renouveler une seule fois leur
fonnation

Arficle 43.- Les candidats reçus à un concours exteme de recrutement dans un
Corps et qui doivent accomplir une période de formation professionnelle sur le
Territoùe National perçevro[t pendant la durée de leur formation une allocation
mensuelle non imposable correspondant aux indices suivants :
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7962,bénéficieront à la fin de

ons transitoires que les Agents

Permanents de l'Etat en service à la date du 17 Octobre 1981'

I1 seront, à f issue de leur formation, reclassés d'abord à

concordance d'indice dans leur corps d'accès au titre des anciens Statuts

Particuliers à compter de leur date de reprise de service.

I1s seront ensuite reclassés au titre des dispositions transitoires des

nogveaux Statuts Particuliers à concordance de grade et d'échelon dans leur

nouveau corps, objet du présent décret, à compter de ieur date de reprise de

service.

Par conséquent, les dispositions transitoires dont ils auraient

bénéficié dans leur ancien corps avant le 17 Octobre 1981 , seront nulles et de nu1

effet.

dispositions du Décret 85/PR/MFPT du 26 Féwier

leur formation professionnelle des mêmes drspositi

- 100 pour 1es Corps de la Catégorie D
- 160 pour les Corps de la Catégorie C

- 220 pour les Corps de la Catégorie B
- 300 pour les Corps de la Catégorie A

Les $gents provenant des recrutements extemes, internes ou

professionnels qui doivent accomplir leur stage à l'extérieur du Territoire

i'lational percewont une bourse de stage. En outre, ceux issus des concours

professioàels ou internes conserveront leur traiternent en plus de la bourse de

formation pendant ia durée de leur stage.

Arficle 44.- Outre les concours professionnels et les listes d'aptitude, les Agents
p.rr"**tt de 1'Etat ne sont reclassés dans les Catégories supérieures que sur la

base des diplômes professionnels et non sur la base des diplômes académiques.

Pourprétendreaubénéficedesdiplômesacadémiquesobtenusen
çours de carrière, les Agents Pennanents de l'Etat sont tenus de prendre part aux

coltcours externes d'accès dans les Etabiissements de formation' Il en est de

même pour les diplômes académiques obtenus avant leul prise de fonction et qui

n'ont pas servi à leur recrutement.

A i'issue de leur formation, les intéressés sont reclassés à

concordance d'indice.

Article 45.- Les candidats admrs à un concouls professionnel sur la base des
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Quant aux Agents de l'Etat admis arx différents concours
professionnels sur ia base de i'ancien décret sus-visé et dont le reciassement dans

les nouveaux corps ,objet du présent décret entraînerait un maaque à gagner par
rapport à leurs homologues du même grade restés dærs les anciens corps, i1 leur
sera accordé une bonification d'écheions à concordance d'fudice ou à indice
immédiaternent supérieur à celui de leurs homologues reclassés dans le corps
inférieur.

Article 46.- Pendant une période de trois (03) ans à compter du 17 Octobre 1981,
les anciens Agents de l'Etat précédemment régis par le Décret N' 85,?R MFPT
du 26 Féwier 1962 seront autorisés à prendre part arrx Çoncours professionnels
donnant accès aux corps de la hiérarchie supérieure s'ils rérurissent cinq (05) ans

d'ancienneté dans leur corps.

Arncle 47.- En application des dispositions de l'article 17 du Statut Général des

Agents Permanents de l'Etat, il est établi pour chaque corps, objet du présent
décret, par ordre de mérite et par service, une liste annuelle d'aptitude en r-ue de

Ia nomination dans le corps hiérarchiquement supérieur, des Agents
particulièrement méritants ayant accompli au moins vingt-cinq (25) années de

services effectifs dont cinq (05) ans au moins dans le corps imrnédiatement
inférieur.

Les intéressés doivent être à l'échelle supérieure de leur corps
d'origine.

" Cette intégration qui tient Çompte du pourcentage prélu à cet effet
pour les emplois vacants, permet aux bénéficiaires d'être reclassés à l'échelle
inférieure du nouveau corps d'accès et ce, à concordance d'indice ou à indice
immédiatement supéneur à celui qu'ils avaient dans leur corps d'origine

Les listes annuelles d'aptitude prél,ues à l'alinéa premier du présent
article sont établies par les Comités de Direction des Services des Ministères de

tutelle des intéressés et transrnises au plus tard le 1" Octobre de chaque année, au

Ministre chargé de la Fonction Publique pour exploitation après aüs de la
Commission Nationale composée comme suit :

Président : Ministre chargé de la Fonction Publique ou son
Représentant

Représentant
Vrce-Président: Le Ministre chargé des Finances ou son
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désipé par 1e

tutelle de

concefiIee

Rapperrgul: Un cadre du Ministère de la Fonction Publique

M res

Ministre

: - Le Directeur de l'Administration du Ministère de

l'Agent proposé sur la liste d'aptitude

- Un Représentant du Syndicat de l'Administration

- Un Représentalt du CorPs d'accès.

- Concours direct: 60 %

- Concours professionnel : 30 %

- Liste d'aptitude : 10%

Article 48.- Conformément aux dispositions de l'Article 2l du Statut Généra1 des

E.ntr il.""anents de l'Etat, les pourcentages de répartition entre les divers

modes de recrutemetrt sont fixés comme suit :

Si dans un mode de recrutement le nombre de candidats ne permet

pas d'atteindre le potrcentage ainsi fixé, ]a différence entre ce uombre et celui

àes places à pourvoir est répartie proportionnellement enffe 1es auffes modes de

recrutement.

Article 49.- Les diplômes obtenus dans ies Facultés de l'université Nationale du

S** (UNBI ou hois du Territoire National viendront en équivalence de ceux des

InstitLÀ et Écoles professionnalisées de l'Université Nationale du Bénin et dans

les conditions suivantes :

- Les candidats titulaires des diplômes professionnels intégreront les

Corps correspoudants en équivalence des diplômes déiiwés dans ies Instituts et

Ecoles professioruralisées de l'Université Nationale du Bénin ;
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: Les candidats tihrlaires du diplôme de fin d'études du cycle I des
Instituts et Ecoles professionnalisées @accalauéat + 3 années de formation ou
équivalent) bénéficieront de la bonification d'rute éche]le. Ils seront reclassés à la
catégorie A, échelle 3 (indice 340-925).

- Seront également nornmés à la Catégorie A échelle 3, les candidats
recrutés sur la base de DIIEL - DTIEJG ou de DUEEG pius 2 armées de
formation ou éqüvalent.

- Les candidats tifulaires du Baccalauréat plus 4 années de formation
ou équivalent bénéficieront aussi de la bonification d'une échelle. Il seront
noumrés à la catégorie A, échelle 2 (Indice 375 - 1100).

- Les candidats titulaires du diplôme de fin d'études des Instituts ou
Ecoles Professior:raiisées de l'Université Nationale du Bénin, @accalauréat +
cinq années de formation ou équivalent) bénéficieront de la bouification d'une
échelle. Ils seront nommés à la Catégorie A échelle I (indice 425 - 1300).

Afticle 50.- Nonobstant les dispositions de l'articie précédent et ce, pendant trne
période de cinq ans à compter du 1* Janvier 1980, les candidats titulaircs d'uxe
Maîkise et sans forrnation professionnelle seront nommés à la catégorie A,
échelle 3 (Indice 340 - 925).

Arficle 51.- Il est reconnu âu persormel régi par le présent décret des stages de
spécialisation en rapport avec leur formation initiale ou dans les domaines portant
un intérêt direct pour l'Admrnisration des Impôts. Ces spécialisations, d'une
durée de six mois au minimum et de deux ans au maximum, dornent droit à une
indemnité de spécialisation non soumise à retenue pour pension. Les
spécialisations se feront dans une Institutron spécialisée nationale ou étrangère.
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Le taux de l'indemnité de spéciahsation est fixé comme suit :

- stage d'une durée de 6 à 9 mois
- stage d'une durée de plus de 9 mois

10%
ls%

ces pourcentages sont calcurés sur Ia base de l'indice de traitement
et ne sont pas soumis à retenue pour pension,

Article 52.- conformément aux dispositions de l'article 9 du statut Général des
Agents Permanents de l'Etat, les pourcentages servant à la détermination du
nombre maximun des Agents de chaque grade sont fixés comme suit pour les
grades normaux :

- Grade Initial
- Grade Intermédiaire
- Grade Terminal
- Classe Exceptionnelle du grade Terminal

Ces pourcentages sont déterminés échelle par échelle.

Article 53.- Le présent Décret abroge toutes dispositions antérieures contraires,
notamment celles des Décrets N'62- 85-pRÀ4Fpr du 26 Féwier 7962 portant
Sratuts Particuliers du Corps des Inspecteurs des Impôts et de
l'Administrationcentrale des Impôts et des Décrets N" gl-340 du 17 octobre
1981 et 85-383 du 11 Septembre 1985 portant statuts particuliers des corps des
Personnels de l'Admrnistration des Impôts.

Article 54.- Le Ministre de la Fonction publique,, du Travail et de la Réforme
Administrative et le Minisfie des Finances sont chargés, chacun en ce qui le
concerne, de l'application du présent Décret qui sera publié au Journai offrciel.

FAIT à COTONOU, le '11 MAI 1998

Par le Président de la République,
Ciref de l'Etat, Chef du Gouvernement,

40%
30%
20%
10%

a hieu KERB KOII -
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Le Ministre de la Fonction Publique, du Le Ministre des Finances,

Travail et de la R VC

.{ssouma YAKOLIBOU.- M NSAII -

AN'IPLIA liS : PR6 AN 4 CC 2 CS2 CES2 HAAC 2 PM 4 MF 4
À,{FPTRA 4 AUTRES MIMSTERES I5 SGG 4 DGBM-DCF-DGTCP-DGID-
DGDD I 5 BN-DAN.DLC 3 GCONB-DCCT-INSAE 3 BCP-CSM-IGAA 3

IINB-ENA-FASJEP3JOl-
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CATE GORIE 0U CADRE I)

IIiDICES PEREQUATION
uchelle 3Eclrelle 2Echelle 1

GR{DES ET ECIIELONS

40%
120
130

140
150

140
150
160
170

160
170

180
190

PREPOSES DES ]lvlPOTS

DU GRADE INITLAL

l
,
_)

4

échelon
échelon
échelon
échelon

30%
170
180
190

190

200
210

,tn
220
1)U

DD
INTF,NUEDAfiE

échelon
échelon
échelon

5à*
ô

Ièrt].

20 0Â
210
zlv
l)v

230
240
250

255
265
775

D l)

échelon
échelon
échelon

gèû'e

10È'"

10 oÂ245265300

PT]O
U

11è*' échelon

27530034012ème échelon

PREPOSES DES ]MPOTS DU GRADE

HOrqS CL4S'ÿE
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ECHEI,ONNEN,IEN'f INDICIAIRE DU CORPS DES

AGENTS DE CONSTATATIOI{ ET D'ASSIETTE DES I},,[POTS

CATEGOR IE OTICADRE C

Grd{DES ET ECI{ELONS In-DICES PERXQUATION
.Echelle 1 Echelle 2 Eche lle 3

L échelon
échelon
échelon
échelon

2ème

J

220
240
260
280

200
215
230
245

180
200
215
230

40%

AG DE CONSTATA N E7'

D'A DE§ OTS DTJ

I]JTEKVEDU]RE

o
:èî'ô

échelon
échelon
échelon

320
340
360

1eô

295
310

250
265
280

,JIGENTS DE CONSTATATION ET
DASSIETTE DES Ih[POTS DU DE

TEP.\..TINAL NOKMAL

ô

1oèIne

échelon
échelon
échelon

400
420
440

345
JÔ5

380

310
325
340

20 Yo

I 1"'" échelon
46C) 400 36î) 10%

ONSTATA L.T

DES DU CRAD
CL4.ÿSE

12è'" échelon

D'.4
.4

HORS

510 450 400

AGENTS DE CONSTATATION ET
D'ASSIETTE DES L\ÿ'IPOTS DU GRLDE

IN]TUL

30%

AGENTS DE CONSTATATION ET
D',ISSIETTE DES IMPOTS DU GRADE

TERV]NAL LXCEPTIONNEL



21
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ECHEIO NIENT INDICIAIRE D CORPS DE

CONTROLEURS DES IMPOTS

INDICES PEREQTIATION
Echelle 3Echelle 2Echelle I

GRADES ET ECHELONS

40 Yo

250
210
290
310

280
310
340
370

300
335
3'70
405

I

arnSCO 715

.,

4

DIJ GRLDE ]\ITUL

échelon
échelon
échelon
échelon

30 0Â
360
380
400

490
525
560

DIJ 'UIRE
CO D

GR4DE
OLE

echelon
échelon
échelon

f
6è."

20%
460
480
500

530
560
590

645
680
71s

OLE
DU GRADE

L,'ÂS DE§
I, NORM+L

échelon
échelon
échelon

gè-"
gème

1Oème

10%520640750

DU GRADE EYCEPT(ONNEL
CO LE TS

I I 
È*' échelon

590725

DESOLECONTR EIIvIPOTS

flo.R.s CL'I ,SSE

DU

l2*' échelon

CATEGORIE OTiCADRX B

420
450
480
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CATE ORIE OU CADRE A

GRADES ET ECI{ELOIiS INDICES PEREQUATIOI,J
Echelle 1 Echelle 2

s TEURS DES ]T,IPOT,\
DU GRADE JNITAL

I échelon
échelon
échelon
échelon

2
3

4

42s
475
525

40 0Â

5ème

o
jèî,Ê

échelon
échelon
échelon

730
8i5
880

625
6'.7 5

725
30 Yo

ADÿIINIST"rl TEüRS DES IIIIPOTS
DU GILADE lioRlÿUL

gè-"

10èmÊ

échelon
échelon
échelon

1 020
1.090
1.165

850
900
950

20%

ADÿTNISTRATEURS DES TMPOTS DU
GR-4 D E TERMI NAL LYCEPTI O N N E L

1 1*' échelon 1.250 lO Yo

A D\.IINISTRATE DES II4POTS DU
GRADE HOR,S

Ll, ecneton
1.300 1.100

l!.)4

490
555
620

A D MINI ST&4 TEU RS DES ] MP OTS
DU G RAD E I NTER,ÙI EDAIRE

1.000


